
 

Pag. 1 di 4 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

 

 

 
 

Albo 
Amministrazione trasparente 

Sito web – sezione PNRR Potenziamento STEM e multilinguismo DM 65  
Fascicolo “Futuro STEM” 

 

 
Oggetto:  Nomina commissione valutazione candidature –  

Procedure di selezione personale ATA, Esperto e Tutor interni alla scuola per le 
attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del progetto PNRR “Futuro 
STEM” – DM 65/2023 

 
PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.1. Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023) 
 
Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 
Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-32300 
CUP D74D23002710006 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

● Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

● Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

● Visto il D.lgs. n. 33/2013;  
● Visto il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297; 
● Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 
● Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
● Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 
● Visto il Programma Annuale E.F. in corso; 
● Visto il PTOF 2019-2022 e i relativi aggiornamenti; 
● Visto il C.C.N.L. Comparto Scuola vigente; 
● Visto il Contratto integrativo di Istituto in corso; 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G.FERRO - C.F. 80005060811 C.M. TPIS00900X - ABD934F - Protocollo sede

Prot. 0003437/U del 18/04/2024 09:27
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

Pag. 2 di 4 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

 

● Visto il DI 129/2018 e il D.A. 7756/2018; 
● Vista la Circolare n. 2 del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009; 
● Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  
● Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
● Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

● Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimento 3.1. Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche; 

● Visto il Decreto Ministeriale n.65 del 12-04-2023 e all.1 - riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

● Vista la Nota m_pi.0132935 15-11-2023 con la quale il MIM ha diramato le istruzioni operative per la 
progettazione delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

● Vista la Nota m_pi.30662 28-2-2024 Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Chiarimenti e F.A.Q. 28 febbraio 2024; 

● Vista la Delibera del Collegio dei Docenti n. 20 del 13-12-2023 di adesione al progetto in oggetto; 
● Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n.67/23 del 29-11-2023 di adesione al progetto in oggetto; 
● Vista la proposta progettuale inoltrata in piattaforma “Futura”  https://pnrr.istruzione.it/; 
● Visto l'accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 

relativi al progetto sottoscritto tra questa scuola e l’unità di missione del Ministero dell’istruzione e del 

merito con prot.m_pi.0027047.26-02-2024, assunto a protocollo da questa Istituzione scolastica al 

Prot. 0001920/E del 01/03/2024; 
● Vista la delibera del Collegio docenti n.27 del 08-03-2024 di inserimento nel PTOF del progetto; 
● Vista la delibera del Consiglio di Istituto n.19/24 del 08/03/2024 di assunzione a bilancio del progetto 

in oggetto; 
● Richiamata la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 08/24 del 09/02/2024; 
● Vista la delibera del Collegio docenti n.27 del 08-03-2024 di inserimento nel PTOF del progetto; 
● Vista la delibera del Consiglio di Istituto n.19/24 del 08/03/2024 di assunzione a bilancio del progetto 

in oggetto; 
● Visto il proprio Decreto di assunzione a bilancio Prot. 0002378/U del 13/03/2024 del progetto in 

oggetto; 
● Vista la delibera n.23/24 del 08/03/2024 di individuazione delle tipologie di figure professionali 

coinvolte nel progetto in oggetto e dei criteri di selezione del personale interno ed esterno alla scuola; 
● Vista la contrattazione integrativa di istituto e sentita la RSU di istituto; 
● Vista la disseminazione iniziale Prot. 0002408/U del 14/03/2024 - Azione di informazione, 

comunicazione e pubblicità” di informazione pubblica sul progetto in oggetto; 
● Visto il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione del novembre 2020, recante “Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali”; 
● Visto il decreto dello scrivente di nomina a sé stesso Prot. 0002434/U del 14/03/2024 quale RUP 

(responsabile unico del progetto) per la realizzazione del progetto in oggetto; 
● Vista l’autorizzazione dell’USR prot. n°0004113 del 25-03-2024 ad assumere l’incarico aggiuntivo, a 

titolo oneroso, di coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi e attività di 

supporto, valutazione e rendicontazione nel progetto di cui all’oggetto; 

https://pnrr.istruzione.it/


 

Pag. 3 di 4 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

 

● Visto il decreto dello scrivente prot. 0002753/U del 26/03/2024 di conferimento a se stesso 

dell’incarico di coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi e attività di 

supporto, valutazione e rendicontazione nel progetto in oggetto; 
● Vista la delibera del Consiglio di Istituto n.22/24 del 08/03/2024 che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

assumere il ruolo suddetto; 
● Dato atto dell’elevato numero di percorsi e laboratori sul campo da organizzare anche in 

considerazione del target previsto, e delle correlate attività amministrativo-contabile, organizzativa e 

gestionale da svolgere; 
● Ritenuto pertanto necessario procedere ad individuare le figure di supporto fra il personale ATA in 

servizio nella scuola; 
● Visto l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati;  
● Viste le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le 

attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 

devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al 

personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa 

dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla 

base delle norme vigenti”; 
● Viste le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai 

sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi 

alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 

attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 

consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 

scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 

dell’istituzione scolastica; 
● Rilevato che si rende necessario individuare fra il personale in servizio in questa scuola docenti con 

competenze specifiche adeguate a svolgere l’incarico di esperto nei percorsi formativi previsti dal 

progetto in oggetto; 
● Rilevato che si rende necessario individuare fra il personale docente in servizio in questa scuola 

docenti con competenze adeguate a svolgere l’incarico di tutor nei percorsi formativi per la 

realizzazione del progetto; 
● Rilevato che occorre individuare le figure di supporto organizzativo e gestionale fra il personale ATA in 

servizio nella scuola; 
● Considerato che lo svolgimento delle attività formative, di tutoraggio, di supporto operativo e lo 

svolgimento di attività operative strumentali al raggiungimento degli obiettivi è attività strettamente 

connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 
● Dato atto che le suddette attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario nei compiti 

istituzionali del personale della scuola; 
● Visti i criteri per la selezione di personale interno ed esterno alla scuola per il conferimento di incarichi 

a titolo oneroso nell’ambito dei progetti PNRR deliberati dal Consiglio di Istituto (delibera n.15/24 del 
09/02/2024; 

● Visto l’avviso Prot. 0003013/U del 06/04/2024 per la selezione di personale ATA interno alla scuola per 
attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli 
obiettivi del progetto PNRR “Futuro STEM” – DM 65/2023; 



 

Pag. 4 di 4 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

 

● Visto l’avviso Prot. 0003083/U del 09/04/2024 per la selezione di docenti in servizio presso questa 
Istituzione scolastica al fine del conferimento di incarico di esperto nei percorsi formativi per gli 
studenti; 

● Visto l’avviso Prot. 0003085/U del 09/04/2024 per la selezione di docenti in servizio presso questa 
Istituzione scolastica al fine del conferimento dell’incarico di tutor nei percorsi formativi per alunni 
nell’ambito del progetto “Futuro STEM”; 

● Viste le candidature pervenute; 
● Considerata la necessità di nominare una commissione che proceda alla istruttoria e alla valutazione 

delle candidature pervenute;  
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

D E C R E T A 
 

la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature, come di seguito indicato:  
- Presidente: Prof.ssa Bertolino Roberta  
- Componente: Sig. Stellino Enrico  
- Componente: Sig.ra Bonomo Silvana 

 

La commissione si riunirà per procedere ai seguenti adempimenti: 
• Verifica della regolarità delle domande pervenute; 
• Esame dei titoli, verifica curricula e attribuzione dei punteggi 
• Predisposizione delle graduatorie provvisorie e definitive. 
 
La commissione redigerà appositi verbali di tutte le operazioni e invierà le risultanze allo scrivente 
per gli atti di competenza. 
La prima convocazione della commissione è fissata per il giorno 18 aprile 2024 alle ore 11:30. 
Il presente decreto è pubblicato all’albo online e sul sito web istituzionale per la massima diffusione. 
 

Alcamo, 18/04/2024 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Giuseppe Allegro 

 


		2024-04-18T09:19:33+0200
	Giuseppe Allegro




